
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 700418

Contrato: 22-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 08 (oito) bebedouros e 08 (oito) suportes 
para copos.
Valor Total: 3.594,88
Data Assinatura: 12/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 11/06/2015
Pregão Eletrônico: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 121
CEP. 66640-000 - Belém/PAComplemento: Rua Sargento Edilson 
- Cj. Catalina
Email: wjcomercial@ig.com.br
Telefone: 9132384813 Fax: 9132384813
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 700431

Contrato: 23-014
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) armário, tipo herbário.
Valor Total: 3.200,00
Data Assinatura: 12/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 11/06/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 121
CEP. 66640-000 - Belém/PAComplemento: Conjunto Catalina 
Rua Sargento Edilson
Email: wjcomercial@ig.com.br
Telefone: 9132384813 Fax: 9132384813
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700897

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
utensílios domésticos, conforme especifi cações constantes no 
Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
22122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700362

PORTARIA: 140/2014
Objetivo: Levantamento de informações para elaboração do 
Atlas das Comunidades Remanescentes Quilombo do Pará, as 

despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação 
Ford de apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do 
Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/AURÉLIO DOS SANTOS BORGES (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 21/06/2014
000000000000/ERICA NASCIMENTO MONTEIRO (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 21/06/2014
000000000000/JAQUELINE ALCÂNTARA DA CONCEIÇÃO 
(Colaborador eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 
a 21/06/2014
000000000000/LUZIA BETANIA ALCANTARA (Colaborador 
eventual) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
21/06/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700366
PORTARIA Nº 142/2013-IDESP – 11/06/2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LAURA DA SILVA SOUZA, Matrícula 
Funcional 300640/1, Assessor Técnico II, para responder pelo 
cargo de Assessor Técnico I do IDESP, em substituição da Titular 
ANA CAROLINA SANTOS D’AGUIAR, Matrícula Funcional n° 
5897441/2 que exerce a função de Agente Público de Controle 
Interno por ocasião do período de férias de 23/06/2014 a 
22/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700381

Convênio: 5-STU
Exercício: 2014
Objeto: repasse fi nanceiro a Convenente para a elaboração do 
Plano Estratégico de Turismo de Santarém e Belterra, conforme 
Plano de Trabalho apresentado pela CONVENENTE à SETUR.
Valor Total: 207.300,00
Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 31/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700389

Convênio: 6-STU
Exercício: 2014
Objeto: repasse fi nanceiro ao Convenente para construção de 
Balsa com banheiros Públicos para uso no balneário de Alter do 
Chão, município de Santarém-Pa, conforme Plano de Trabalho 
apresentado pela CONVENENTE à SETUR
Valor Total: 252.000,00
Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 30/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132867480000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701055

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 13/08/2014 a 12/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 e com a cláusula 
sétima do contrato ora aditado, as partes acordam em prorrogar 
o contrato por 12 (doze) meses
Contrato: 3-STU
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701061

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2014
Vigência: 04/07/2014 a 04/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fundamentação legal no art. 57, da Lei 8.666/93 
e elementos que instruem o Processo Administrativo nº 
2013/311439
Contrato: 18-STU
Exercício: 2013
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 91
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 700428

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00412
Valor: 1.023,70
Data: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 31/12/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Tv WE-62, Bairro: Cidade Nova, 902-C
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753040
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 700443

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00413
Valor: 1.900,00
Data: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 31/12/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Q Seis, Bairro: Coqueiro, N5B
CEP. 67015-060 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132359744
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700868

PORTARIA: 094/2014
Objetivo: Reunião de alinhamento com os parceiros locais que 
participarão do 61º Seminário em Exportação para o Agronegócio 
- AGROEX, a ser realizado em 14 de agosto de 2014 naquele 
Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


